
 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

DECRETO N. 26/PNC del  09  novembre  2022 
 

Attuazione art. 1, comma 3, lett. a), dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure 
finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 
6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 28 luglio 2021”.  

Erogazione anticipazione all’USR Abruzzo relativa agli interventi di competenza del 
Commissario straordinario per la ricostruzione Sisma 2016 e agli “interventi congiunti” dei 
Comuni del Cratere di competenza del Commissario Straordinario sisma 2016 e della Struttura 
di Missione sisma 2009. 

Allegati A - Elenco degli interventi oggetto di anticipazione 

 

II Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, On. 
Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 
14.02.2020, ai sensi dell'articolo 38 del decreto-legge n. 109 del 28.09.2018, confermato con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29.12.2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 
28.01.2021, al n. 201, e successivamente prorogato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 10 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 1 febbraio 2022, al n. 182; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato il 30 aprile 2021 ed approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, che all’art. 1, comma 2, lett. b), assegna complessivi 
1,780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi per le aree del terremoto del 
2009 e 2016, a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, individuando quali soggetti 
attuatori la Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 e il Commissario 
Straordinario per la ricostruzione del sisma 2016;  

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 
particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” 
nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori 
interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;  

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, 
con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 maggio 2021, 
n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101, si individuano gli obiettivi 
iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché 
le relative modalità di monitoraggio; 

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti nel 
Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dagli eventi sismici 
del 2009 e del 2016 (PNC); 

Vista la nota prot. CGRTS 54536 del 30 settembre 2021 con la quale è stato trasmesso al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il provvedimento di individuazione e di approvazione dei programmi 
unitari di intervento, relativo ai programmi e agli interventi inseriti nel Piano nazionale per gli 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016, approvati 
in pari data dalla Cabina di coordinamento integrata di cui all’art. 14-bis del decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n.108; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 concernente le 
procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
Vista l’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 emanata ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108: “Misure finanziarie, attuative e di 
supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 
dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108”, come modificata dalla successiva Ordinanza n. 32 del 30 
giugno 2022, ed in particolare: 

- l’articolo 1, comma 1, che prevede che, “Al fine di attuare gli interventi programmati dalle 
Ordinanze relative al Fondo Complementare del PNRR nn. 6, 7, 8, 9, 10 e 11 del 30 dicembre 
2021, adottate ai sensi dell’art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, il Commissario straordinario dispone, con 
proprio provvedimento, il trasferimento delle risorse dalla contabilità speciale a lui intestata, di 
cui all’articolo 4, comma 3, del decreto legislativo n. 189 del 2016, in favore delle contabilità 
speciali intestate ai Presidenti delle Regioni - Vice Commissari”; 

- l’articolo 1, comma 3, lettera a), che stabilisce che il Soggetto Attuatore - Commissario Sisma 
2016 proceda al trasferimento di “una somma pari al 30% dell’importo, di ciascuna sub misura, 
quale anticipazione, per consentire le attività di progettazione, l’approvazione del progetto per 
l’appalto e l’avvio delle procedure di affidamento degli interventi, coerentemente con la 
milestone del 30 giugno 2022 del Decreto MEF 15 luglio 2021”;  

- l’articolo 1, comma 4, secondo cui “le anticipazioni vengono erogate sulla base dell’elenco 
degli interventi per i quali è stato conferito l’incarico di progettazione”; 

Vista la nota congiunta CGRTS-0012561-P del 19 maggio 2022 del Commissario Straordinario per 
la ricostruzione sisma 2016 e del Coordinatore della Struttura di missione sisma 2009 con la quale 
sono state richieste al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro le risorse 
relative allo stanziamento per gli anni 2021 e 2022, al fine di avviare le attività necessarie 
all’attuazione dei programmi e al pagamento delle anticipazioni; 

Considerato che nella sopra citata nota è stato precisato che i soggetti attuatori (Commissario 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

Straordinario sisma 2016 e Struttura di Missione sisma 2009) “possano realizzare intese ai fini degli 
adempimenti operativi, per garantire la migliore e più razionale gestione delle risorse in funzione 
della specificità dell’intervento ed è stato concordato che, per alcune delle sub misure della macro 
misura A, al fine di semplificare i pagamenti, i trasferimenti siano effettuati da uno solo dei soggetti 
attuatori”; 

Vista la nota CGRTS-0018511-P del 27 luglio 2022 del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione sisma 2016 con la quale viene specificato che il trasferimento degli importi a titolo 
dell’anticipazione del 30% avviene con decreto dello stesso Commissario, salvo che per gli interventi 
per i quali risulta ancora in corso l’approfondimento istruttorio da parte del Gruppo Operativo di 
Lavoro degli esperti della Struttura Commissariale, in relazione all’attività di verifica sulla coerenza 
con gli obiettivi del PNC; 

Vista la mail, prot. CGRTS-0021111, del 1° settembre 2022 con cui il responsabile del Gruppo 
Operativo di Lavoro degli esperti della Struttura Commissariale ha trasmesso agli Uffici Speciali per 
la ricostruzione gli esiti dell’istruttoria effettuata sulle sub-misure esaminate, con evidenza degli 
interventi per i quali risultano necessari ulteriori approfondimenti;  

Visto il  decreto n. 13 del 12 settembre 2022 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 
2016 relativo all’erogazione dell’anticipazione all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo che 
prevede che “per gli interventi delle aree colpite dagli eventi sismici del 2009 e del 2016 (aree del 
“doppio cratere”), finanziati congiuntamente dal Commissario Straordinario per la ricostruzione 
sisma 2016 e dalla Struttura di Missione per il coordinamento dei processi di ricostruzione e di 
sviluppo nei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, verrà adottato, per maggiore trasparenza e 
il miglior andamento dell’azione amministrativa, un apposito, separato decreto per il trasferimento 
delle risorse a titolo di anticipazione”; 

Considerato che, anche in esito all’attività istruttoria da parte del citato Gruppo Operativo di Lavoro 
degli esperti della Struttura Commissariale, il valore degli interventi di competenza del soggetto 
attuatore Commissario Straordinario sisma 2016 e degli interventi congiunti ricadenti nei Comuni del 
Cratere per i quali è possibile procedere al trasferimento dell’anticipazione è pari ad euro 
26.650.845,39, di cui: 

- euro 4.993.596,63 a valere sulla sub-misura A2.1 - Rifunzionalizzazione;  
- euro 14.852.320,37 a valere sulla sub-misura A3.1 - Rigenerazione Urbana; 
- euro 6.804.928,39 a valere sulla sub-misura A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi;  

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

Considerato che il valore degli interventi per i quali risultano necessari ulteriori approfondimenti 
istruttori di cui all’Allegato B del presente decreto, pari a euro 2.407.060,00 €, non può al momento 
essere preso in considerazione per il calcolo del 30% previsto a titolo di anticipazione; 

Considerato che l’importo degli interventi, al netto del valore dei progetti oggetto degli 
approfondimenti istruttori suindicati, ammonta ad euro 26.650.845,39, e che il corrispondente valore 
del 30% da trasferire a titolo di anticipazione è pari complessivamente ad euro 7.995.253,62 per gli 
interventi indicati nell’Allegato A; 

Ritenuto di dover procedere al trasferimento di dette somme a titolo di anticipazione in favore della 
contabilità speciale n. 6051 intestata al Presidente della Regione Abruzzo – Vice Commissario, al 
fine di consentire le attività di progettazione, l’approvazione del progetto per l’appalto e l’avvio delle 
procedure di affidamento degli interventi, coerentemente con la milestone del 30 giugno 2022 del 
Decreto MEF 15 luglio 2021;  

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, 
n. 229 e, in particolare, l'art. 33 "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono sottoposti 
al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed organizzativa, 
ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 289 del 16 giugno 2022, si è proceduto dell’adozione 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024, e che tale documento 
è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 
Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 
interno gestite dalla Struttura commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2022-2024, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013” 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Servizio affari generali, personale, risorse 
e contabilità; 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

D E C R E T A 

1. di trasferire, per quanto indicato in premessa, l’importo di euro 7.995.253,62 a titolo di 
anticipazione di cui: 

- euro 1.498.078,99 a valere sulla sub-misura A2.1 - Rifunzionalizzazione edifici;  
- euro 4.455.696,11 a valere sulla sub-misura A3.1 - Rigenerazione Urbana; 
- euro 2.041.478,52 a valere sulla sub-misura A3.3 - Percorsi e cammini, impianti 

sportivi; 
in favore della contabilità speciale n. 6051 intestata al Presidente della Regione Abruzzo – 
Vice Commissario, pari al 30% del valore degli investimenti ammessi a finanziamento 
nell’ambito del PNC di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
escludendo dal trasferimento la quota di anticipazione riguardante gli interventi, indicati 
all’allegato B, parte integrante del presente decreto, per i quali risulta in corso 
l’approfondimento istruttorio da parte della struttura del Commissario straordinario del 
Governo per la ricostruzione sisma 206, supportata dal Gruppo operativo di lavoro degli 
esperti; 

2. di incaricare, in attuazione dell’ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 emanata ai sensi 
dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, 
n. 108: “Misure finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui 
alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-
bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108” e, in 
particolare, degli articoli 1 e 3, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo 
di operare i trasferimenti ai soggetti responsabili degli interventi del proprio territorio riportati 
nell’elenco allegato al presente decreto (All. A), al fine di finanziare le spese di progettazione 
e per consentire il rispetto delle milestone del 31 dicembre 2022 di cui al decreto MEF 15 
luglio 2021; 

3. di imputare la spesa alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario 
del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 
4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, nel piano gestionale, riportato nel 
gestionale di contabilità interno, riguardante le risorse del Piano complementare al PNRR; 

4. di trasmettere a mezzo PEC il presente decreto, per quanto di competenza, all’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione della Regione Abruzzo per una immediata applicazione di quanto 
previsto e, per la necessaria attività di coordinamento ed informazione, all’Ufficio speciale 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

per la ricostruzione del Cratere sisma 2009 e alla Struttura di missione sisma 2009 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

5. di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente del Servizio AA.GG.,  
personale, risorse e contabilità 
Dott.ssa Deborah Giraldi 
 
 
 
 
Il Direttore Generale  
Dott.ssa Claudiana Di Nardo  
 

Il Commissario straordinario 
         On. Avv. Giovanni Legnini 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


Codice univoco 

Commissario
Descrizione Provincia Comune CUP Titolo intervento

Soggetto 

Attuatore

Responsabile 

Intervento

 Importo 

intervento 

 Importo 

anticipazione  

A2.1_AAQ066008_0003
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
L'Aquila Barete C59J21034270001 

COMUNE DI BARETE - SEDE DEL MUNICIPIO *VIA BARETE* INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ENERGETICO DELL'EDIFCIO COMUNALE

Commissario Sisma 

2016
Comune di Barete 130.000,00                  39.000,00                     

A2.1_AAQ066013_0009
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
L'Aquila Cagnano Amiterno H19J21016020005

PLESSO SCOLASTICO DI FOSSATILLO- CORPO DELLA PALESTRA *VIA AMITERNUM, 18* 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DEL PLESSO SCOLASTICO DI FOSSATILLO

Commissario Sisma 

2016

Comune di Cagnano 

Amiterno
165.000,00                  49.500,00                     

A2.1_AAQ066021_0016
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
L'Aquila Capitignano G99J21013960005

IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE *PIAZZA DEGLI ALPINI* RIFUNZIONALIZZAZIONE, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MITIGAZIONE DELLE VULNERABILITÀ SISMICHE DI EDIFICI E 

INFRASTRUTTURE. INTERVENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR. SUB-

MISURA A.2.1

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Capitignano 284.249,00                  85.274,70                     

A2.1_AAQ066021_0017
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
L'Aquila Capitignano G99J21013940005

SEDE DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI CAPITIGNANO.*PIAZZA DEL MUNICIPIO* 

RIFUNZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MITIGAZIONE DELLE 

VULNERABILITÀ SISMICHE DI EDIFICI E INFRASTRUTTURE. INTERVENTI A VALERE SUL FONDO 

COMPLEMENTARE AL PNRR. SUB-MISURA A.2

Commissario Sisma 

2016
Comune di Capitignano 284.249,00                  85.274,70                     

A2.1_ATE067012_0023
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Castelli H24E21002060001

COMPLESSO EX OSTELLO DELLA GIOVENTÙ IN LOC. SAN ROCCO. *LOC. SAN ROCCO* 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 

STRUTTURA DELL'EX OSTELLO DELLA GIOVENTÙ, ADIBITO TEMPORANEAMENTE AD ALLOGGI 

POST EVENTI SISMICI DEL 2009 E 2016

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Castelli 184.534,00                  55.360,20                     

A2.1_ATE067012_0024
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Castelli H29J21012400001

MUSEO DELL'ARTIGIANATO SITO NEL CENTRO STORICO DEL PAESE IN VIA C. ROSA *VIA C. 

ROSA* INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL 

MUSEO DELL'ARTIGIANATO CERAMICO NEL CENTRO STORICO DI CASTELLI

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Castelli 91.000,00                     27.300,00                     

A2.1_ATE067012_0025
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Castelli H24E21002070001

SCUOLA DELL'INFANZIA IN LOC. VILLA ROSSI. *FRAZIONE VILLA ROSSI* 

RIFUNZIONALIZZAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA IN LOC. VILLA ROSSI

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Castelli 203.000,00                  60.900,00                     

A2.1_ATE067018_0032
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Colledara C88I21000990001

ZONA ARTIGIANALE PIANE MAVONE *ZONA ARTIGIANALE PIANE MAVONE* 

RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A DESTINAZIONE 

PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN LOC. PIANE MAVONE

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Colledara 577.250,40                  173.175,12                   

A2.1_ATE067024_0037
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Fano Adriano H51B21006590005

Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione delle vulnerabilità sismiche del 

Municipio, sede COC

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Fano Adriano 372.803,87                  111.841,16                   

A2.1_AAQ066056_0066
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
L'Aquila Montereale I87H21006330006

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX-SCUOLA NELLA FRZIONE DI VILLE 

DI FANO, RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX-PALESTRA DI MARANA 

*VIA COMUNE DI MONTEREALE - FRAZIONI VILLE DI FANO E MARANA*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montereale 837.987,49                  251.396,25                   

A2.1_ATE067034_0078
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Pietracamela D62C21001640001

Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione della vulnerabilità sismica 

dell’immobile demominato “ex Rifugio delle Guide" in loc. Prati di Tivo

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Pietracamela 364.986,45                  109.495,94                   

A2.1_AAQ066072_0079
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
L'Aquila Pizzoli E62C21001410001

Mitigazione della vulnerabilità sismica e nell’efficientamento energetico dell'ex sede 

comunale

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Pizzoli 893.536,42                  268.060,93                   

A2.1_ATE067045_0100
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Tossicia I83D21002760001

RIFUNZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MITIGAZIONE DELLA 

VULNERABILITÀ SISMICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A CASERMA DEI CARABINIERI *VIA VICENNE*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Tossicia 605.000,00                  181.500,00                   

4.993.596,63            1.498.078,99            

A3.1_AAQ066008_0143 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Barete C57H21008160001

RIGENERAZIONE URBANA E CARATTERIZZAZIONE DEGLI SPAZI APERTI DEI BORGHI DI BARETE, 

SENZANO, TARIGNANO, S.SABINO, BASANELLO, TEORA E COLLI. CRITERI DI INDIRIZZO ALLA 

PROGETTAZIONE. *BARETE E FRAZIONI*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Barete                 1.047.303,79 314.191,14                   

A3.1_AAQ066013_0154 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Cagnano Amiterno H17H21009120005
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA S.ROCCO *FOSSATILLO VIA S.ROCCO* REALIZZAZIONE 

DI NUOVO PARCO URBANO PRESSO LA LOCALITÀ DI FOSSATILLO

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Cagnano 

Amiterno
                   341.543,25 102.462,98                   

A3.1_AAQ066013_0155 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Cagnano Amiterno H17H21009770005
LOCALI SPOGLIATOIO E TRIBUNE DEL COMPLESSO  SPORTIVO DI FOSSATILLO DEL COMUNE DI  

CAGNANO AMITERNO *VIA LOC. FOSSATILLO* -  RECUPERO DEI LOCALI

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Cagnano 

Amiterno
                   150.000,00 45.000,00                     

A3.1_AAQ066013_0156 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Cagnano Amiterno H17H21009130005

VIABILITA'COMUNALE: VIA SAN ROCCO - VIA STELLA - VIA GENERALE DELLA CHIESA - VIA 

COLLE - VIA SAVOIA  - TRATTO DI VIA AMITERNUM E TRATTO DI VIA CIVILRIO* VIA SAN 

ROCCO-VIA STELLA-VIA GENERALE DELLA CHIESA - VIA COLLE - VIA SAVOIA  - TRATTO DI VIA 

AMITERNU* LAVORI DI............

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Cagnano 

Amiterno
                   301.726,78 90.518,03                     

Allegato A. Elenco degli interventi ricadenti nei Comuni del doppio cratere di competenza del Commissario straordinario per la ricostruzione Sisma 2016 e degli “interventi congiunti” di competenza del Commissario Straordinario sisma 2016 e della Struttura di Missione sisma 2009 oggetto 

di anticipazione - Regione Abruzzo

Totale sub misura A2.1

Pagina 1 di 3

Allegato A al Decreto n. 26/PNC del 09.11.2022



A3.1_AAQ066013_0157 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Cagnano Amiterno H17H21009140005

SPAZIO ESTERNO PLESSO SCOLASTICO DI FOSSATILLO:  SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO. *VIA AMITERNUM, 18* SISTEMAZIONE DELLO SPAZIO 

ESTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Cagnano 

Amiterno
                   134.757,25 40.427,18                     

A3.1_AAQ066013_0158 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Cagnano Amiterno H17H21009150005
PARCO DEI CADUTI IN LOCALITÀ S.COSIMO *VIA SANT'ANICETO - VIA SALLUSTIO* 

SISTEMAZIONE DEL PARCO URBANO DEDICATO ALLA MEMORIA

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Cagnano 

Amiterno
                   101.972,72 30.591,82                     

A3.1_AAQ066016_0162 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Campotosto B49J21029590005

RIGENERAZIONE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CAMPOTOSTO.*TERRITORIO 

COMUNALE*

LOTTO FUNZIONALE 1

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Campotosto                    490.000,00 147.000,00                   

A3.1_AAQ066021_0164 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Capitignano G97H21031020005

ACCESSIBILITÀ, AUMENTO DEL CONFORT URBANO E FRUIBILITÀ DEGLI SPAZI PUBBLICI, 

SICUREZZA DEGLI SPAZI PUBBLICI RISPETTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI; FAVORIRE LE 

RELAZIONI SOCIALI E LA RICREAZIONE ALL'APERTO.*VIA PIAZZE DI CAPITIGNANO E FRAZIONI*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Capitignano                 1.315.000,00 394.500,00                   

A3.1_ATE067012_0170 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Castelli H27H21007250001
Riqualificazione e rifunzionalizzazione degli spazi urbani, periurbani e dell'arredo urbano del 

centro storico del capoluogo

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Castelli                    994.000,00 298.200,00                   

A3.1_ATE067018_0179 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Colledara C83D21003930001
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI URBANI IN COLLEDARA CAPOLUOGO, FRAZ. 

ORNANO GRANDE E FRAZ. VILLA PETTO

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Colledara                 1.330.000,00 399.000,00                   

A3.1_AAQ066056_0205 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Montereale I89J21017470006

REALIZZAZIONE AREA SOSTA CAMPER A MONTEREALE CAPOLUOGO, RIQUALIFICAZIONE 

PIAZZA “PRIMO MAGGIO” NELLA FRAZIONE MARANA, RIQUALIFICAZIONE “PIAZZA LUCIA 

FLUTTUANTE” NELLA FRAZIONE CESAPROBA, RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STRADE 

CESAPROBA, RIQUALIFICAZIONE STRADE NELLA FRAZIONE CASTEL PAGANICA, 

RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E TRATTO VIA CASALINA NELLA FRAZIONE VILLE DI FANO, 

RIQUALIFICAZIONE VIA ATERNO NELLA FRAZIONE DI S. VITTORIA, RIQUALIFICAZIONE VIA 

MONUMENTO AI CADUTI NELLA FRAZIONE CABBIA

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montereale                 1.050.000,00 315.000,00                   

A3.1_AAQ066056_0206 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Montereale I87H21006000006

RIQUALIFICAZIONE AREA RESIDENZIALE IN LOCALITÀ CONDOTTI A MONTEREALE 

CAPOLUOGO, RIQUALIFICAZIONE AREA LUDICO RICREATIVA NELLA FRAZIONE DI MARANA, 

RIQUALIFICAZIONE AREA LUDICO-RICREATIVA NELLA FRAZIONE VILLE DI FANO

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montereale                    788.490,95 236.547,29                   

A3.1_AAQ066056_0207 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Montereale I87H21006010006

RIQUALIFICAZIONE STRADE E FONTANILE NELLA FRAZIONE COLLE PAGANICA, 

RIQUALIFICAZIONE FONTANILI NELLA FRAZIONE CASTIGLIONE, MESSA IN SICUREZZA 

STRADALE AREA CAMPO SPORTIVO ARINGO, RIQUALIFICAZIONE CIMITERO NELLA FRAZIONE 

DI CABBIA

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montereale                    350.000,00 105.000,00                   

A3.1_ATE067028_0208 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Montorio al Vomano G91B21007290001

RIQUALIFICAZIONE AREA VERSANTE SUD FIUME VOMANO - 

PROGETTO DI UNA NUOVA AGORA' E ANNESSO PARCO ATTREZZATO (INTERVENTI SISMA 

2009)

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montorio al 

Vomano
                1.451.624,80 435.487,44                   

A3.1_ATE067028_0209 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Montorio al Vomano G97H21030850001

RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE 

IN VIALE DUCA DEGLI ABRUZZI - VIA POLISEO DE ANGELIS - LARGO ROSCIANO - VIA G. 

MATTEOTTI - VIA S. GIUSTA *VIA COMUNE DI MONTORIO CAPOLUOGO*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montorio al 

Vomano
                   298.375,20 89.512,56                     

A3.1_ATE067028_0210 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Montorio al Vomano G93D21004590001

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA VERDE DEL CONVENTO DEI CAPPUCCINI: 

REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO E DI UN'AREA SPORTIVA POLIVALENTE (INTERVENTI 

SISMA 2009)

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montorio al 

Vomano
                   250.000,00 75.000,00                     

A3.1_ATE067028_0211 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Montorio al Vomano G91B21007580001

AREA ATTREZZATA PER FINALITÀ TURISTICHE, HUB SOSTA BUS E PARCO URBANO 

ATTREZZATO *IN ADIACENZA ROTATORIA SS150-VIA Q. CELLI* REALIZZAZIONE AREA 

ATTREZZATA PER FINALITÀ TURISTICHE

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montorio al 

Vomano
                   360.000,00 108.000,00                   

A3.1_ATE067034_0218 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Pietracamela D63D21006490001

RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA PARTE  BASSA DEL BORGO DELLA FRAZ. INTERMESOLI 

*VIA FRAZ. INTERMESOLI* RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERA AREA INTORNO AL LOCALE 

POLIVALENTE DENOMINATO "EX SCUOLA DI INTERMESOLI", CHE OGGI OSPITA NUMEROSE 

ATTIVITÀ SOCIALI ED ASSOCIAZIONI

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Pietracamela                    630.000,00 189.000,00                   

A3.1_AAQ066072_0219 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Pizzoli E69J21013420001

SUB-MISURA A.3, OBIETTIVO 1, RELATIVA A "PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA DEGLI 

SPAZI APERTI PUBBLICI DI BORGHI, PARTI DI PAESI E DI CITTÀ”: “RIQUALIFICAZIONE E 

RIVITALIZZAZIONE SOCIALE DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL COMUNE DI PIZZOLI" *TERRITORIO 

COMUNALE*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Pizzoli                 2.330.000,00 699.000,00                   

A3.1_ATE067045_0252 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Tossicia I83D21002480001

PROGETTO DI COMPLETAMENTO DI UN IMPIANTO SPORTIVO ESISTENTE DEL COMUNE DI 

TOSSICIA (TE) "PIETRINO DI NATALE E DOMENICO FABII" MEDIANTE INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA TRIBUNA E OPERE VARIE.*VIA 

VICENNE*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Tossicia                    642.818,88 192.845,66                   

A3.1_ATE067045_0253 A3.1 - Rigenerazione Urbana Teramo Tossicia I81B21006390001

PERCORSO NATURALISTICO FIUME CHIARINO SU SENTIERO ESISTENTE AREA PROTETTA FIUME 

FIUMETTO, CASTIGLIONE DELLA VALLE E RICONNESSIONE CON I BORGHI DELLE FRAZIONI DI 

TOSSICIA *VIA CASTELMAIDETTO-COLLE PELATO* PERCORSO NATURALISTICO FIUME 

CHIARINO

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Tossicia                    264.706,75 79.412,03                     

Pagina 2 di 3



A3.1_AAQ066016_0828 A3.1 - Rigenerazione Urbana L'Aquila Campotosto B49J21029580005

RIGENERAZIONE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CAMPOTOSTO.*TERRITORIO 

COMUNALE*

LOTTO FUNZIONALE 2

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Campotosto 230.000,00                  69.000,00                     

14.852.320,37          4.455.696,11            

A3.3_AAQ066008_0459
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
L'Aquila Barete C59J21034290001

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO E CAMMINO CULTURALE CHE CONNETTE TRE EDIFICI 

RELIGIOSI: S.PAOLO - MADONNA DELLA VALLE - MADONNA DELLA MONTAGNA *BARETE* 

PERCORSO TURISTICO DI COLLEGAMENTO DELLE TRE CHIESE: SAN PAOLO - MADONNA DELLA 

VALLE- MADONNA DEL MONTE

Commissario Sisma 

2016
Comune di Barete 260.000,00                  78.000,00                     

A3.3_AAQ066013_0465
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
L'Aquila Cagnano Amiterno H13D21003510005

NUOVI PERCORSI PEDONALI E CICLABILI PER CAGNANO AMITERNO *AREE DI CASTELLUCCI -

CORRUCCIONI, S.GIOVANNI -S.PELINO PORZIONE EX FERROVIA* NUOVI PERCORSI PEDONALI 

E CICLABILI

Commissario Sisma 

2016

Comune di Cagnano 

Amiterno 
330.000,00                  99.000,00                     

A3.3_AAQ066016_0470
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
L'Aquila Campotosto B49J21029630005

MISURA A 3 OBIETTIVO 3 - REALIZZAZIONE IMPLEMENTAZIONE PERCORSO TURISTICO PER 

ACCESSIBILITA' AL LAGO  LOC. CAMPOTOSTO *ZONA LAGO DI CAMPOTOSTO* 

IMPLEMENTAZIONE PERCORSO TURISTICO PER ACCESSIBILITA' AL LAGO 

Commissario Sisma 

2016
Comune di Campotosto 345.000,00                  103.500,00                   

A3.3_AAQ066021_0474
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
L'Aquila Capitignano G97H21034170005

IMPIANTO SPORTIVO LOCALITÀ "CASCI". *VIA S.S. 260 DIR - LOCALITÀ CASCI.* INTERVENTI 

PER L'AMMODERNAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTI SPORTIVI, RICREATIVI E DI 

RISALITA , SUB-MISURA A.3.3. . INTERVENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL 

PNRR

Struttura di missione 

Sisma 

2009/Commissario 

2016**

Comune di Capitignano 757.620,03                  227.286,01                   

A3.3_ATE067012_0481
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Teramo Castelli H24E21002080001

CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN LOC. VILLA ROSSI *FRAZIONE VILLA ROSSI* 

AMMODERNAMENTO CON IMPLEMENTAZIONE FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE IN LOC. VILLA ROSSI

Struttura di missione 

Sisma 

2009/Commissario 

2016**

Comune di Castelli 655.646,68                  196.694,00                   

A3.3_ATE067018_0491
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Teramo Colledara C87H21007290001

AREA COMMERCIALE IN SAN GABRIELE *VIA SAN GABRIELE DELL'ADDOLORATA* 

RIFUNZIONALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DELL'AREA GIA' DESTINATA A ZONA COMMERCIALE 

IN ADIACENZA AL SANTUARIO DI SAN GABRIELE DELL'ADDOLORATA

Commissario Sisma 

2016
Comune di Colledara 290.000,00                  87.000,00                     

A3.3_ATE067024_0496
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Teramo Fano Adriano H54E21001610005

AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE-VILLA 

MORENI (2009) - INTERVENTI PER L'AMMODERNAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI 

IMPIANTI SPORTIVI, RICREATIVI E DI RISALITA

Struttura di missione 

Sisma 

2009/Commissario 

2016**

Comune di Fano Adriano 501.688,17                  150.506,45                   

A3.3_AAQ066056_0530
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
L'Aquila Montereale I87H21006340006

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO SPORTIVO MONTEREALE - 

RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA ED ULTIMAZIONE STRUTTURA POLIVALENTE E 

CAMPO SPORTIVO NELLA FRAZIONE CESAPROBA *COMUNE DI MONTEREALE - FRAZIONI 

MONTEREALE E CESAPROBA*

Commissario Sisma 

2016/Struttura di 

missione Sisma 2009

Comune di Montereale 1.116.735,82               335.020,75                   

A3.3_ATE067028_0532
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Teramo Montorio al Vomano G91B21007580001

AREA ATTREZZATA PER FINALITÀ TURISTICHE, HUB SOSTA BUS E PARCO URBANO 

ATTREZZATO *IN ADIACENZA ROTATORIA S.S.150-VIA Q. CELLI* REALIZZAZIONE AREA 

ATTREZZATA PER FINALITÀ TURISTICHE

Commissario Sisma 

2016

Comune di Montorio al 

Vomano
540.000,00                  162.000,00                   

A3.3_ATE067034_0539
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Teramo Pietracamela D63D21006480001 Ammodernamento struttura sportiva

Struttura di missione 

Sisma 

2009/Commissario 

2016**

Comune di Pietracamela 480.574,22                  144.172,27                   

A3.3_AAQ066072_0542
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
L'Aquila Pizzoli E61B21012490001 REALIZZAZIONE PASSERELLA CICLOPEDONALE BIKE-PARK *STRADA STATALE N. 80 - KM 23

Struttura di missione 

Sisma 

2009/Commissario 

2016**

Comune di Pizzoli 847.663,47                  254.299,04                   

A3.3_ATE067045_0564
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
L'Aquila Tossicia I87H21006460001

Interventi per l’ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi nel  Comune di 

Tossicia. 

Struttura di missione 

Sisma 

2009/Commissario 

2016**

Comune di Tossicia 680.000,00                  204.000,00                   

6.804.928,39            2.041.478,52            

26.650.845,39          7.995.253,62            

** Interventi finanziati sia dalla Struttura di Missione Sisma 2009 sia dal Commissario Straordinario Sisma 2016 successivamente accorpati 

Totale sub misura A3.1

Totale sub misura A3.3

TOTALE GENERALE

Pagina 3 di 3



Codice univoco 

Commissario
Descrizione Provincia Comune CUP Titolo intervento

Soggetto 

Attuatore

Responsabile 

Intervento

 Importo 

intervento 

A2.1_ATE067034_0077
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Teramo Pietracamela E67H21008940002

MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO; ACQUISTO DEI CANNONI PER

L’INNEVAMENTO ARTIFICIALE; “MONTAGNA ILLUMINATA"

Commissario Sisma 

2016
Provincia di Teramo 2.407.060,00 €             

2.407.060,00            

Allegato B. Elenco degli interventi ricadenti nei Comuni del doppio cratere di competenza del Commissario straordinario per la ricostruzione Sisma 2016 che richiedono ulteriori approfondimenti istruttori - Regione Abruzzo

Totale sub misura A2.1

Pagina 1

Allegato B al Decreto n. 26/PNC del 09.11.2022



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA 
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 

VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

“ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO 
COMMISSARIALE: 

 

“Attuazione art. 1, comma 3, lett. a), dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 

“Misure finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui 

alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 

14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 28 

luglio 2021”. Erogazione anticipazione all’USR Abruzzo relativa agli interventi di 

competenza del Commissario straordinario per la ricostruzione Sisma 2016 e agli 

“interventi congiunti” dei Comuni del Cratere di competenza del Commissario 

Straordinario sisma 2016 e della Struttura di Missione sisma 2009. Allegati A - 

Elenco degli interventi oggetto di anticipazione”. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 7.995.253,62, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse di € 
379.907.044,00, depositate in contabilità speciale n. 6035 in data 05.08.2022 con quietanze n. 5 e 6, a 
valere sull’importo di 1.780 milioni del Piano complementare al PNRR sisma 2009 e 2016, per la quale se 
ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 09.11.2022 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 09/11/2022 10:34

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2022-11-09T15:29:13+0100
	DI NARDO CLAUDIANA


		2022-11-09T17:15:45+0100
	Deborah Giraldi


		2022-11-09T17:24:55+0100
	LEGNINI GIOVANNI




